UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v  tăng cường quản lý hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh tại

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

       Thanh Hoá, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

Ngày 30/5/2023, theo thông tin báo chí phản ánh Công an thành phố Biên

Hòa tỉnh Đồng Nai đồng loạt khám xét một số phòng khám trên địa bàn, thu giữ

nhiều tài liệu để làm rõ dấu hiệu vi phạm mua bán các loại giấy tờ, hồ sơ liên quan

đến khám bệnh, chữa bệnh (KBCB) như: Giấy chứng nhận nghỉ ốm hưởng bảo

hiểm xã hội (BHXH), Giấy khám sức khỏe (GKSK), hồ sơ bệnh án…

Thực hiện Công văn số 3435/BYT-KCB ngày 02/6/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở KBCB; để tăng

cường quản lý nhà nước về lĩnh vực KBCB, Sở Y tế đề nghị các cơ sở KBCB

thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Thực hiện đúng các quy chế chuyên môn, quy trình khám bệnh, chữa bệnh;

quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy

phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 155/2018/NĐ-

CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan

đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và

các quy định khác của pháp luật có liên quan về khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt

việc thực hiện cấp các loại giấy tờ, hồ sơ như: Giấy chứng nhận nghỉ ốm hưởng

BHXH, Giấy khám sức khỏe, hồ sơ bệnh án...

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, Quản lý Hành

nghề Y dược tư nhân tổ chức thực hiện kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch hoặc đột

xuất về công tác khám, chữa bệnh tại các cơ sở KBCB trên địa bàn nhằm kịp thời

phát hiện xử lý các sai phạm; xử lý nghiêm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử

lý các tổ chức, cá nhân làm sai quy định (nếu có) theo đúng các quy định của pháp

luật.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra Sở;

- Phòng QLHNYDTN (để phối hợp c/đ);

- Website, Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T11:34:40+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-09T14:45:23+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-09T14:45:36+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-09T14:45:57+0700